— D. Copia consimile in Arch. Capii. Tori., mazzi da ordinare.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno a natiuitate Domini Millesimo Ducentesimo Vice-

simoprimo Jnditione nona quarto Jdus Februarij tempore Domini Pape

Honorij et Ser.™i Domini Friderici secundi Romanorum. Jmperatoris

semper Augusti anno gloriosi (2) Jmperij eius primo. Nos Conradus

auctoritate legationis nostre mandamus et flrmiter precipimus co-

muni de Castronouo et eiusdem Terre hominibus uniuersis in Epi-

scopatu Terdone constitutis quatenus in omnibus et per omnia ple-

narie obediant Potestati et comuni Terdone prout in priuilegijs diete

ciuitati indultis dignoscitnr contineri omni occasione remota sub banno

duorum millium marcarum argenti cuius banni medietatem imperiali

camere et aliam medietatem comuni Terdone indicimus applicare

Precipimus enim sub eodem banno Vniuersitati dicti loci quatenus

a die lune proxima ad viij. dies comune eiusdem Terre et (sic) Ca-

strinoui comune Terdone et potestàtem eius ingredi possessionem

corporalem et quasi eiusdem castri et Ville et totius Jurisdictionis

ipsius quiete ac possidere permittat non obstantibus priuilegijs ali-

quibus impetratis uel impetrandis ab Jmperiali Maiestate seu a nobis

centra predictum comune Terdone uel prò sua libertate quesitis. Jn-

super ea omnia priuilegia seu benefltia quecumque in preiuditium

dicti comunis terdone obtenta a predictis de castronouo penitus ii*-

ritamus et ea in irritum deducentes pronuntiamus et dicimus non

tenere. Ad cuius rei certitudinem et euidentiam pleniorem predicta

omnia manu publica Tabellionis nostri conscribi iussimus et sigilli

nostri munimine roborari —
Acta sunt hec in quadam camera Archiepiscopi [Mediolanensis] Apud

Mediolanum Presentibus testibus ad hec uocatis et rogatis silicct do-

mino Guidone bonicambij Guillelmo de landa Armanno de catena et

Jofredo camarario —
Ego Julianus leonardi Jmperiali auctoritate ordinarius Judex atque

notarius et nunc ipsius domini Cancellarii curie notarius hijs presens

Jnterfui et ea iussu ipsius in formam publicam redigens subscripsi —
(1) B, C, D : manca. (2) B, C, D : glorioso

F. Gabotto e V. Legé. — Docc. arch. tort. relat. st. Voghera. 15
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CLXVIII.

Corrado, vescovo di Metz e di Spira, cancelliere e messo im-

periale in Italia, delega Giovanni Lupo, milite, ad im-

mettere il podestà di Tortona nel possesso di Castelnuovo

[Scrivia'] (10 febbraio 1221).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia autentica sec. XVII, dall'orig. già

esistente nelI'Arch. Com. di Tort. (allora nel convento di san Domenico), in

Arch. St. Tor., Torton., mazzo III addiz. n. 3. — C. Copia sec. XIX, ibidem.

— D. Copia consimile in Arch. Capii. Tori., mazzi da ordinare.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno a natiuitate domini Millesimo Ducentesimo vicesimo-

primo Jndictione nona quarto Jdus februarij tempore domini- Pap§

Honorij et Ser."^i Domini Frederici secundi Romanorum Jmperatoris

semper Augusti Anno gloriosi (2) Jmperij eius primo. Nos Conradus

Dei gratia Metensis et Sp[i]rensis Episcopus Jmperialis Aul§ cancel-

larius et totius Itali§ legatus auctoritate legationis nostre constitui-

mus nuntium nostrum Joannem lupum dilectum militem et familia-

rem nostrum ad inducendum et ponendum Potestatem et Comune

Terdone in tenutam et possessionem corporalem vel quasi de Castro-

nouo sito in episcopatu Terdone et de ipsius Villa hominibus et Ju-

risdictione uniuersa eiusdem loci Promittentes quicquid inde fecerit

ratum et firmum habere. Ad cuius rei certitudinem predicta manu
publica (3) Tabellionis nostri conscribi iussimus et sigilli nostri muni-

mine roborari —
Huiiis rei testes fueruut Dominus Guido Bonicambi Guillielmus de

landa Armannus de catena et Syfridus camararius. —
Acta sunt hec in quadam camera Episcopi Mediolanensis. apud Me-

diolanum.

Ego Juliaiius lionardi -Imperiali auctoritate ordinarius Judex atque

notarius et nunc ipsius domini cancellarii curie notarius. hijs presens

interini et ea iussu ipsius in formam publicam redigens subscripsi —

(1) B, C, D: manca. (2) B, C, D : glorioso (3) B, C, D: publici

CLXIX.

Il Signor Giovanni Lupo, a ciò delegato da Corrado, vescovo

di Metz e di Spira e cancelliere e messo impegnale in Italia,

immette il Comune di Tortona nel lìossesso di Castelnuovo

IScrivia'] (16 febbraio 1221).
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Fonti. — A. L'orig-. manca. — B. Copia autentica sec. XVII, come ai nn.

precedenti, in Arch. St. Tor., Torton., mazzo III addiz. n. 4. — C. Copia sec.

XIX, ibidem. — D. Copia consimile in Arch. Capii. Tori., mazzi da ordinare.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Jn nomine domini anno ab eius incarnatione millesimo du-

centesimo uigesimoprimo. Die martis sextodecimo die intrante mense

Februarij Jnditione nona Jn platea loci de Castronouo iuxta ecclesiara

sancti Petri plebis de Castronouo et ante portam Castri eiusdem loci

Jn presentia Bergonzi Torti Nicolai baldelli Perroni bassy Tebaldi

lazari consulum loci de Castronouo; et Belengerij tortiyRouoris crassi;

Cunradi crassi; Palmerij crassi; Jacobi anticiy Alberti de la rouore (2);

Guillelmi de la turre/ Belengerij de remusgio; RufFini de domina be-

neualet, Domini Sichebaldi Archipresbiteri supradicte plebis Scorce

filij Ribaldi antici; Pastureti calzati; Guilelmi Caneuarij et Vgoni de

ualedo^ et aliorum multorum hominum predicti loci Dominus Joannes

Lupus caraarlengus Domini Canzellarij ab ipso domino Conrado (3)

Dei gratia metensi et Spritensi (sic) Episcopo Jmperialis aule Can-

zellario ac totius J tali e legato; auctoritate legationis qua fungebatur

nuntius constitutusy vt per litteras publicas sigillo Domini Canzellarij

munitasy et per manum Johanni[5] leonardi imperialis curie et ipsius

Domini Canzellarij notarij conscriptas apparebaty dedit et trad(d)idit

et induxit et posuit in tenuta[m] et corporalem possessionem Castri

Castrinoui siti in Episcopatu terdone et uille eiusdem castri; et to-

tius Territorij dicti Castri et uille; et omnium aliarum rerum cor-

poralium ad supradictum Castrum et Villam pertinentium, et quasi

possessionem omnium iurium pertinentium ad iamdictum castrum

et Villam et Jurisdictionis et totius honoris et districtus et totius

curie; et cuiuslibet alterius honoris ad nominatum Castrum et Villam

spectantis; et de hominibus eiusdem Castri et Ville Domino Jacobo de

Sexto Judici et Vicario Domini Galini de Aliate Potestatis Terdone

et Henrico torto nuntijs sindicis et procuratoribus constitutis a co-

muni Terdone secundum quod in publico Jnstrumento ab Ambrosio

notario de montemerlo confecto continetur nomine et uice comunis

Terdone dictam possessionem et quasi possessionem recipientibus.

Jbidem incontinenti coram predi ctis omnibus predi ctus dominus Jo-

annes post traditam possessionem et quasi possessionem auctoritate

qua fungebatur in hac parte precepit iamdictis consulibus et alijs

predictis hominibus predicti Castri castrinoui et Ville uice [et] nomine

totius Comunis et uniuersitatis predicti Castri et Ville Castrinoui

quod de cetero debeant obedire in omnibus et per omnia comuni Ter-

done secundum quod in priuilegio a Domino F[r]ederico Dei gratia se-
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cundo Romanorum Jmperatore semper augusto et Rege Sicilie eydem
comuni Terdone indulto continetur; et secundura quod in alio priui-

legio a predicto domino canzellario eydem Comuni indulto continetur

Jn quo continetur quod comune et homines Castri Castrinoui et Ville

eiusdem Castri debeant in omnibus et per omnia plenarie obedire

potestati et comuni Terdone pròut in priuilegiis eydem Ciuitati in-

dultis dignoscitur contineri omni occaxione remota sub banno dua-

rum (4) milium marcarum argenti; Denuntiando predictis Consulibus

et alijs predictis hominibus eiusdem loci et Castri suo nomine et alio-

rum omnium hominum predicti loci et Castri de Castronouo quod

dominus Canzellarius posuerat comune et homines dicti Castri et Ville

de Castronouo in banno predictarum duarum (4) milium marcarum

argenti) nisi in omnibus et per omnia plenarie Potestati et comuni

Terdone obedirent; Jtem denuntiando eysdem quod predictus domi-

nus Canzellarius comune et homines predicti Castri et Ville de Castro-

nouo posuerat in eodem banno duarum (4) milium marcarum argenti

nisi permitterent comune Terdone ingredi corporalem possessionem

et quasi possessionem sepedicti Castri et Ville seu loci Castrinoui et

totius iurisdictionis ipsius ut superi us legitur et quiete tenere [et]

possidere; Vnde Jnstrumenta fieri rogata sunt —
Jnterfuerunt ibi testes Gerardus tomaxius miles de Burgo sancti

Donini (5) qui erat in societate dicti Domini Joannis Guascus de Sa-

raual[Z]e (6) et Girardus farauellus de Terdona et Martinus graditia de

raediolano et Joannes scutifer eiusdem Domini Joannis.

Ego Vbertus stampa mediolanensis notarius sacri palacij et nane

imperialis curie et nominati Domini Canzellarij notarius ad predicta

conficienda et in publicam formam redigenda ab iamdicto Domino

Canzellario missus hijs omnibus interfui; et precepto predicti Domini

Joannis vt superius legitur in hac publica forma scripsi et reduxi —

(1) B, C, D: manca. (2) Sic in B, C, D; ma nel doc. seguente è Mhei'to

della Turre (3) B, C, D : Conradi (4) B, C : duorum (5) B, C, D : Domini

(6) Però il doc. seg. ha: Guaschi Farauelli, ed in B sembra che la S sia cor-

retta in f, ma senza cancellazione del de precedente.

CLXX.

Jl signor Giacomo di Sestri, giudice del podestà tortonese

G[\x]alino di Aliate, ordina ai consoli ed ai maggiorenti

di Castelnuovo di recarsi a Tortona a prestar l'obbedienza

dovuta entro il termine loro fissato (16 febbraio 1221).

Fonti. — A. L'orig. inaQca. — B. Copia autentica sec. XVII, come ai nn^
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precedenti, in At-ch. St. Tor.^ Tori., mazzo III addiz., n. 5. — C. Copia se-

colo XIX, ibidem. — D. Copia consimile in Arch. Capii. Tori., mazzi da or-

dinare.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) JN Nomine domini anno ab eius incarnatione Millesimo

Ducentesimo uigesimoprimo die Martis sextodecimo die intrante mense

Februarij Jndictione nona Jn platea loci Castrinoui iuxta ecclesiara

sancti Petri plebis de castronouo Jn presentia domini Joannis lupi

eamarlengi et nuncij Domini Conradi Dei gratia Metensis et Spre-

tensis (sic) Episcopi imperialis aule canzellarij et totius ltali§ legati

ad inducendum et dandum et trad(d)endum et ponendura comune ter-

done in corporalem possessionem Castri et loci seu ville de Castro-

nouo et totius iurisdictionis ipsius et quasi possessionem omnium iu-

rium ad ipsum Castrum et uillam pertinentium et Gerardi Temasi

j

de burgo sancti donini (2); qui erat in societate ipsius Domini Joannis,

et Gerardi farauelli et Guaschi farauelli de Terdona et Martini gra-

di eie de Mediolano et Joannis scutiferi eiusdem Domini Joannis et

mei infrascripti Vberti notarij et aliorum plurium post adquisitam

possessionem et quasi possessionem castri Castrinoui et Ville eiusdem

Castri/ et totius honoris et districtus^ et curie; et totius iurisdictionis

predicti Castri castrinoui et Ville seu loci eiusdem castri/ et omnium
iurium ad ipsum castrum et uillam pertinentium Dominus Jacobus

de sexto Judex et Vicarius Domini Galini de aliate Potestatis Terdone

nuntius sindicus et procurator comunis terdone uice et nomine ip-

sius comunis terdone precepit Bergonzio Torto, et Nicolao Baldello/

et Perrono Basso; et Thebaldo lazaro consulibus castri et loci de ca-

stronouo; et Belengerio Torto Rouori Crasso [Cunrado Crasso] Palmerio

Crasso Jacopo antico Alberto della Turre et Guillelmo de la Turre et

Belengerio (o)remusgio et Rufino de domina beneualet Scorze filio

Ribaldi antici et Pasturato calzato^ et Guillelmo Canauario (3) et Ugono

de Valedo de predicto loco castrinoui ibi presentibus suo nomine et

omnium aliorum hominum predicti loci et castri de castronouo quod

predicti quatuor consules una cum decem de melioribus et maioribus

hominibus iamdicti loci et Castri de castronouo debeant uenire Ter-

donam dehinc ad diem ueneris proximum parere obedire stare et ad-

tendere omnia precepta Potestatis et comunis Terdone et eorum nun-

ciorum in omnibus et per omnia sub pena et hanno mille librarum

Papiensium Vnde instrumenta publica fieri rogauit Presentibus iam-

dictis testibus et alijs pluribus —
Ego Vbertus stampa mediolanensis notarius sacri palatij et nunc

imperialis curie et ipsius Domini Canzellarij notariusy et a predicto
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Domino Canzellario ad contìciendum instrumentum possessionis et

quasi possessionis predicte missus hijs [omnibus] interfui et rogatus

ab ipso Domino Jacobo ad maiorem cautel(l)am et tlrmitatem in hanc

publicam formam reduxi et scripsi — (4)

(ì) B, C, D : manca. (2) La prima n di donini è corretta su ima m con

inchiostro più nero. (3) B, C, D : Cannuario (4) Il 24 aprile ed il 26
ottobre successivi {1221) molti uomini di Castelnuovo si fecero poi cittadini

di Tortona. Gli atti relativi si conservano per copia autentica sec. XVII in

Arch. St. Tor., Tort., mazzo III addizione, e verranno altrove publicati, non

interessando affatto il Vogherese, e non essendovene copia negli archivi di

Tortona, a cui si riferisce il presente volume.

CLXXI.

// signor Uberto di Somino, delegato dalVim-peratore Fede-

vico II nella causa fra i Comuni ed uomini di Voghera

e di Bagnolo jper la Bagnolasca, sottopone gli ultimi nel

bando imperiale (2 settembre 1222).

Fonti. — A. L'orig. manca. - B. Copia 20 maggio 1269, fatta d'ordine di

Corrado Opizzoni, giudice eletto « super facto bagnolasche, cerreti et spexole »,

dal not. Albanello di Serravalle, in Cagliano, in Arch. Com. Tort., Perg. Ba-

gnolo.

Met. di publ. — Si riproduce B. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Anno, dominice Jncarnacionis. Millesimo. Ducentesimo. vi-

ges(s)imosecundo. Jndicione decima. Die secundo. Jntrante se[p]tembri

Jn Cremona, presencia. dominorum. Anbroxij curti et lafranchi. de mul-

tis dcnariis et Vgogonis de persico, et Gandulfl beAque testium ibi roga-

torum. Dominus. vbertus de summo. cognoscens de causa que uerte-

batur. Jnter Comune et homines uogherie, ex vna parte, et Comune

et homines bagnoli, ex alia, super possessionibus que dicuntur bagno-

lascha ex delegatione. domini F[rederici]. Jmperatoris vt ex tenore-

commissionis Apparuit. Posuit Jn bannum. domini suprascripti fredo-

rici. Jmperatoris. Andream de lombardo, syndicum suprascripti loci ba-

gnoli, vt Apparuit per Jnstrumentum. Jnde factum, a marchione. bol-

lengo notario ipsius. comunis et ipsum. Comune. Quia dictus syndicus

euitauit pluries precepta suprascripti. domini. Vberti nec. stetit eius

preceptis.

EGO. Anbroxius de muntenario. notarius Jmperatoris. Ottonis (2) Jn~

terfui et liane cartam. Rogatus. scripsi.

(1) B: manca. (2) Sic\ in atto di un delegato di Federico II.

CLXXII.

Il signor Enrico dì Monza, podestà di Tortona, riceve in
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abitante Morando degli AmaWerti di Rosano (12 dicembre

1229).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Notar. Tort., Perg. S. Euf, — B, Copia mo-

derna in Arch. Capii. Tort. — F. Ga botto.

(S. T.) Anno Dominice. Millesimo, ce. Vigesimonono. Jndictione. Se-

cunda die duodecima mensis decembris. Jn presentia Domini Henrici

de modoetia Potestatis Terdone<' eius Auctoritatem et decretum vice

comunis Jnterponentis ( Morandus de Amelbertis de roxano Jurauit

habitaculum Ciuitatis Terdone. Jm perpetuum et ibidem dieta (sic) Po-

testas nomine dicti comunis recepit ipsum Morandum in Ciuem et prò

Ciue Terdone. faciendo tamen et sustinendo idem Morandus Honera

ciuitatis prò rata'' sicut faciunt Alii Ciues Terdone in omnibus. Jnter-

fuerunt Testes. Jacopus curolus. Albertus de benagia. et Morandus

de mede.

EGO Rufinus rouedus Notarius Sacri Palacii. Jnterfui. et Hanc Cartam

Scripsi.

CLXXIII.

/ consoli ed i credendari di Bagnolo regolano il diritto dei,

Bagnolesi rispetto alle sorti di Bagnolasco (26 marzo 1245).

FOxNTi. — A. Orig. in Arch. Cam. Tort., Perg. Bagnolo. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo Ducentesimo quadrage-

simo Quinto Jndicione tertia Die dominico sexto exeunte martio Jn

ecclesia sancti Alperti de loco bagnoli col[/]ecta ibi credentia ipsius loci

per sonum campane more solito Ruflnus de bertone et nicholaus de

azone consules suprascripti loci et ipsa credentia simul cum supra-

scriptis consulibus silicet petrus de guastino petrus de mil(l)ano pe-

trus mallauacha {sic) iohannes de scacho Johannes de ualie {sic) Auradus

bonacos[5]a Johannes de bertone obertus de auda Vgo de rabalio et pe-

trus ballocus credendar[i]j suprascripti loci statuerunt et ordinauerunt

quod Aliquis {sic) persona de loco bagnoli non debeat nec possit habere

Aliquam xortam {sic) in tote nec in parte in bagnolasco nisi fuerit in-

uentus in extimo condam ipsius loci facto in anno proxime preterito

per se sicut aIìj homines ipsius loci et nisi fuerit inuentus fuisse di-

uis(s)us A patre uel matre seu fratribus uel sororibus uel nepotibus

et hoc sub tali forma et condicione quod debeat prestare iuramentum

et iuramentum facere quod nulla malignitate seu dolo uel fraude il-

lam fecisse diuis(s)ionem et qui hoc facere uoluerit et iuramentum

prestare ut supradictum est possit et debeat habere xortem uel xor-

tas in diete bagnolasco sicut aIìj homines ipsius loci habuerint et

inde predicti consules hanc cartam fieri preceperunt
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Jnterfuerunt Guido de scacho et Johannes de fumo de ipso loco

testes

EGO Johanne niger notarius sacri palacii hanc cartara inbreuiàui

et scripSJ.

CLXXIV.

Il Capìtolo della cattedrale dì Tortona accensa la Chiesa di

San Martino della stessa città ai frati Agostiniani di Lom-
bardia (24 maggio 1249).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVI, molto scorretta, in Ardi.

Curia Vesc. Tori., Voi. Cap. Catt. antica II, che fa estratta « ex Archivio

Ecclesie Cathedralis, II », dove ora non si trova più.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

Anno Domini[ce] Natiuitatis Millesimo ducentesimo xl nono Jndic-

tione VII. die lun§ octauo exeunte Madio Jn Terdona.D[ominus].Azo(l)

Terdonensis Pr§positus Consilio et consensu fratrum suorum s(c)ilicet

Presbiteri Rufflni Archipresbiteri de Vezzano Lombardi. E gidij Sco-

pelli Castellani de Bassignanay et Opizzoni Pascemasnat§ per librum

quem in sua manu tenebat dedit; et inuestiuit Censualiter (2) fratribus

Yberto de Alexandria Anselmo de Papia^ et Manfredo Modoetiensi de

Ordine pauperum Catholicorum Ordinis Sancti Augustini stipulanti-

bus et recipientibus nomine fratris Gulielmi Prioris Prouincialis in

Lombardia dictorum Pauperum Catholicorum dicti Ordinis/ et nomine

Capitali eiusdem Ordinis ; et de mandato ipsius Prioris prout in ei[?']s

litteris continetur. Ecclesiam Sancti Martini sitam extra Portam Sancti

Martini cum domibus et §diflcijs eiusdem Ecclesia, et Terra/ qu§ est

retro Ecclesiam a mane et fossatum Pischeri§; et ultra fossatum Pi-

scheri§ in ripa fossati a mane tantum : Quod dicti fratres possint facere

unum Murum de quatuor lateribus/ et prout muret (3); et murau[er]it

murus ille recte usque in fossatum^ qui est a meridie ^ et a dicto Muro

siue contra illius Muri totum versus stradam usque in laquedotium (4);

excepto Molandino; quod ibi est et sedimine illius Molandini, et omne

Jus; quod dictum Capitulum habet in lecto fossati si quid habet co-

h§rens; et a mane positum; quod etiam constituit dict§ Ecclesia a me-

ridie dictum fossatum; siue rubeus Oglerij foli§ a sero dictum Mo-

landinum et Sedimen illius/ et strata publica^ et a nulla bora via,

seu ali§ ibi sunt coherenti§. Eo modo facta est h§c inuestitura ut su-

prascripti fratres nomine suprascripti fratris Gulielmi^ et Capituli y

siue Conuentus fratrum suorum, et eorum successores [in perpetuimi] (5)

habeant suprascriptam Ecclesiam^ demos et §dificiay et terram ut supra

continetur; cum omni Jure et pertinentijs suis; et quod sibi [et] (5) suis
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successoribusy nomine etiam [et] (5) consensu dictornm fratrum illis

Yniuei^sis fratribus nomine suprascripti fratris Gulielmi; et Capitali

pignori obligant dando autem suprascripti fratres^ et Capitulum su-

prascripto Proposito et oius successoribus libras duodecim cer§ in

festo Sancti Laurentij nomine Census; et medietatem Candelarum/

qu§ habebuntur et percipientur in dieta Ecclesia in festo Sancti Mar-

tini ^ exponendo prout retroy obligatione suprascripti Capituli pr§dic-

torum fratrum. Hoc acto expressim (6) et dicto inter suprascriptos

fratres et Dominum Pr§positum; quod ipsi fratres teneantur dictam

Ecclesiara facere deseruire per Sacerdotem eorum Ordinis et quod

teneantur excommunicationes et Jnterdicta Domini Episcopi; et Ca-

pituli Terdonensis seruarey et plura Jnstrumenta unias tenoris in

forma debita.

Jnterfuerunt Testes Presbiter Anselmus Capellus; et Johannes Ru-

bens Custos Maioris Ecclesia et Ruffinus Ecclesie Sancti Gulielmi

Ego Falauellus de Brono Sacri Palatij Notarius hanc cartam imbre-

uiatam (8) per Joannem quondam de Bronno (7) Notarium [Jussu con-

silii maioris Comunis] Terdonensis scripsi

(1) B: Ago (2) B: censualem (3j B: murat (4) B: illaquedotium

<5) In B è lino spazio bianco invece delle parole fra [ ]. (6) B : expres-

siiis (7) B: Brenno (8) B: scripsi

CLXXV.

Il signor Opìzzone dì Solbrito ed il Consìglio del Comune dì

Tortona, con intervento dei credendari di Castelnuovo,

Novi, Arquata e Borgo in Strada, nominano Oberto Da Mi-

lano e Pietro Gambaudo loro procuratore per difendere gli

accusati dal caonparo di Rivalta (26 luglio 1258).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. St. Tor., Torton.,

mazzo III addiz., n. 8. — C. Copia sec. XIX, ibidem. — D. Copia consimile in

Arch. Gap. Tori., mazzi da ordinare.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. GÀbotto.

(S. T.j(l) Aniio Natiuitatis Domini Millesimo Ducentesimo quinqua-

gesimo octauo Jndictione prima Die ueneris uigesimosexto Mensis

Julij Jn Palacio comunis Terdone in credentia generali col[;]ecta per

sonum campane more solito uocatis ibi credendarijs de Castronouo

de Nouis; et de Burgo in stra(c)ta; et de Arquate, Dorainus Opizo de

Sulberico (2) Potestas Terdone nomine et uice comunis Terdone et prò

Jpso comuni constituerunt et ordinauerunt et creauerunt (sic) Ober-

tum de Milano et Petrum Gambaudum sindicos comunis Terdone oc-

- 234 —

caxione yseli (sic) et ad def(f)endeiidum Jllos qui accusati sunt per cam-

parium Ripalte in yselei et qui[c]quid factum fuerit in def(f)ensionibus

Jpsorum occaxione ipsius yseli y flrmum habere promiserunt

Jnterfuerunt Testes Obertinus de Buxeto et Obertus Niger et Sco-

pellus —
Ego Guasco (3) Acatapanus Notarius comunis Terdone hanc cartam

imbreuiaui et scripsi —

(1) B, C, D : manca. (2) B, C, D : Sulbico (3) B, C : Guasca

CLXXVI.

/ Comuni di Pavia e di Tortona fanno pace tra loro, con

restituzione di Castelnuovo a Tortona, ed indennizzo del

signor Girardo di Nazzano, podestà di Castelnuovo stesso

per Pavia \ il che ratificano Castelnuono e Tortona (11

aprile 1269).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Manca pure la copia eseguita il 20 ottobre

ì.)01 dai notaio Tebaldino Guerra, d'ordine del signor Guarnerio Delia Torre,

podestà di Castelnuovo. — C. Copia autentica sec. XVII, da B, in Arch. St. Tor.,

Torton.j mazzo III addiz., n. 9. — D. Copia sec. XIX, ibidem. — E. Copia con-

simile in Arch. Capii. Tort., mazzi da ordinare.

Met. di publ. — Si riproduce C, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.

(S. T.) (1) Jn Nomine Domini nostri yhesu xpisti amen anno domi-

nice natiuitatis Millesimo Ducentesimo Sexagesimonono Jndicione duo-

decima die iouis undecimo Mensis Aprilis Jn Palatio comunis Terdone

in Consilio generali comunis Terdone ibidem ad sonum campane more
solito congregato Dominus Bastard[w2]us Montisfer[r]ati Potestas Ter-

done parabola et uoluntate ipsius consilij et Jpsi Consiliarij cum eo

nomine et ex parte comunis Terdone ex una parte et Henricus Tor-

tus et Ruffinus Baidellus Sindici procuratores et Ambaxatores Burgi

Castrinoui prò se et suo nomine [et] Nomine et ex parte Burgi et

hominum Castrinoui et prò ipso Burgo et liominibus uniuersis et sin-

gularibus ex alia fecerunt et contras[5]erunt ueram et perpetua

m

unionem amicitiam fraternitatem societatem et conuentionem et con-

cordiam in perpetuum obseruandam secundum modum hic inferius

denotatum. Hec est l'orma pacis et concordie facto inter comune Papi§

et Terdone super facto Castrinoui Jn primis quod comune Terdone

faciat fincm et remissionem et refutationem et ueram pacem comuni

et hominibus Castrinoui et singularibus personis dicti loci de omnibus

iniurijs offensionibus et dampnis datis il[Z]atis et factis per dictum

comune Castrinoui siue per singulares personas dicti loci comuni et

hominibus Terdone siue singularibus personis ciuitatis Terdone et
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districtus ab hinc retro videlicet ab ea die citra qua Dominus Zano-

nus de Beccaria intrauit Castrumnouum et ab uno mense retro; Et

e conuerso comune et homines Castrinoui teneantur facere sirailem

reflutationem et pactum comuni et hominibus Terdone. Et eodera modo

dictum comune Terdone teneatur facere et curare quod Dominus.

Marchio Montisfer[r]ati faciet similem remissionem Jta quod comune
Terdone debeat tenere et tractare homines dicti loci Castrinoui et

comune dicti loci sicut tenebantur et tractabantur antequam se darent

siue associarent comuni Papi§; Et a(c)que decurrant secundum quod

decurrebant antequam adhexerent (sic) comuni Papiae Jpsi de Castro-

nouoy et utantur Jpsi de Castronouo ipsis aquis sicuti tunc faciebant.

Et teneantur et habeantur prò una porta Terdone in omnibus non

remouendo homines neque res et bona ipsorum de dicto loco; Jtem
quod comune Terdone teneatur manutenere dictum locum castrura

burgum et Villam et def(f)endere integrum sanum et illexum nullo

modo destruere seu pati quod destruantur foscie (sic) dicti loci; seu

cirche seu turres seu porte siue foxata dicti lociy et non accipere

aliquos obsides nec pati quod accipiantur siue extrahantur de homi-

nibus dicti loci extra dictum locum nisi occaxione ferute que fient in-

dicto loco deinceps; in quo casu percuxor seu percuxus possi(n)t poni

in conflnibus secundum formam capitulorum comunis Terdone^ et

tractari debeant sicut ciues Terdone; Jtem quod homines dicti loci

et comune dicti loci exiant (sic) et canzellentur de omnibus bannis

et condempnationibus et coltis et talijs et fodris eis datis et impositis

per comune Terdone seu per Rectores comunis Terdone ab eo tem-

pore citra quod comune dicti loci adhesit comuni Papi§, Jtemque li-

ceat comuni Castrinoui ducere aquam golubris (sic) sicut modo ducunt;

Jtem quod comune et homines dicti loci Castrinoui sint absoluti ab

omnibus debitis (et) contractis per comune Terdone ab eo tempore-

citra quod dictum comune castrinoui adhexit comuni Papi§y et de

dictis debitis nichil soluere teneatur/ excepto facto Sarauallis qui est

librarum decem mil[Z]ia Papie[nsium]y de cxtimatione terrarura et

possessionum burgens(s)ium Sarauallis [tnnc facta] per comune Ter-

done. Jtem quod comune Papi§ restituat et dimittat libere et quiete

castrumnouum et faciat finem et reffutationem et pactum de non

petendo comuni Terdone de omni iure quod habet seu habuisset in

dicto castro et loco occaxione alicuius conuentionis et promissionis

seu aliqua alia de causa que (2) dici uel excogitari possit modo aliquo

uel ingenio; Et eodem modo intelligatur de Turri de la tenzone. Jtem

quod homines dicti loci Castrinoui debeant iurare presentera conuen--

tionem et sequimentum Potestati Terdone et Potestati None et ip-
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«um potestatem recipere,Et Girardus de Nazano Potestas dicti loci

debeat recedere de dieta Potestaria ea die qua carcerati obsides et

confinati faerint relaxati et assignati Ambaxatoribus comunis Papi^

et Terdone in loco Pontiscuronis; Saluo eo quod si aliquis dictorura

carceratorum et obsidum non possit soluere suam guardiani siue ex-

pensas cibi et potus (quod) propterea (3) non difTera[;2]tur predicta

sed remaneant in carcere donec soluerint guardias et expensas pre-

dictas;Jtem quod predicti de Castronouo possint el(l)igere duos Po-

testates de Terdona unum de Populo et alium de militibus de Ter-

dona uidelicet de parte intrinseca; (et) que ellectio fieri debeat per

maiorem partem consilij dicti loci qui regant dictura comune et ho-

mines Castrinoui per annum unum^ Et qui Potestates eis dentur per

comune Terdone et ab uno anno [in] antea comune Terdone ponat

eligat et constituat Potestates dicti locj castrinoui secundum quod con-

sueuerat; Jtem quod comune Papi§ si dicti de Castronouo recusent ob-

seruare predicta seu aliquod predictorum nullo modo debeat dare con-

silium auxilium uel fauorem comuni dicti loci Castrinoui et inhibere

omnimodo ne aliquis homo uel persona comunis Papiae uel districtus

det auxilium consilium uel fauorem dicto Comuni Castrinoui siue sin-

gularibus personis dicti loci et faciet et curabit quod predicta flent

et compleantury Jtem quod aliquis de Castronouo non possit conueniri

ab aliquo creditore suo ratione sortis seu guerdoni preteriti usqiie

festum sancti Laurentii et ab ipso Sancto Laurentio usque ad annum
xmum dummodo soluat tempore futuro que solatio guerdoni fiat in

hunc modum, Quod si quis uoluerit uti inmitatione (sic) huius statuti

soluat a festo sancti Laurentii proxime (4) futuri guerdonum aliorum

octo mensium. Et si dieta solutio facta non fuerit non prosit hoc sta-

tutum illi qui ipsam solutionem non feeerityJtem quod si quis Ca-

strinoui teneretur dare alieni de Terdona furmentum siue brauam

(sic) nomine ficti seu alia occaxione prò tempore quo ipsi adhexerunt

comuni Papié; (quod) non possit conueniri ad extimum si ipsam bra-

uam soluere uoluerit usque ad festum sancti Laurentij proxime uentu-

l'um (5); Jtem quod Sygimbaldus falauellus possit habitare in castronouo

cum familia sua si uoluerit et debeat tractari sicut alii homines Ca-

strinoui et hoc locum habeat donec ibi habitauerit cum familia; Jtem

quod si quis Castrinoui uoluerit habitare in terra Papié possit ibidem

habitare dummodo soluat colta et fodera per comune Terdone et alias

faciones comunis faciat prò comuni (6) Terdone sicut faciunt alij ho-

mines Castrinoui et donec habitauerit in terra PapiQ cum familia sua

non compellatur ire presentari coram Potestate Terdone nisi occa-

xione maleficij commissi per ipsum in ciiiitate uel districtu Terdone.

j
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Jtem quod omnia pacta et proraissiones que fecisset comune Terdone

alieni singulari persone Castrinoui ab ea die citra qua dictum comune
Castrinoui adhexit comuni Papié sint cassa et irrita prò iure et nul-

lius ualoris. Jtem quod comune Papié Potestas militie et ipsa militia

papié debeant fldeiubere uersus homines Castrinoui quod predicta om-
nia et singula que superius scripta sunt attendantur (7) et obseruen-

tur predictis de Castronouo per comune et homines Terdone sine

aliqua diminutione; Jtem quod comune Castrinoui teneatur et debeat

satisfacere Domino Girardo de Nazano de toto salario suo presentis

anni de parte condempnationum (8) quas fecit et de bannisque dedit;

Jtem quod presens pax iurari debeat per Potestates Sindicos [ef] Consi-

liares (szc) utriusque ciuitatis Terdone et Papi§;Jtem predi cti de Ca-

stronouo non teneantur aliquid facere usque ad sex annos proxime

venturos de reparatione domorum destructorum in Terdona ab ea die

citra qua Dominus Marchio Pellauicinus intrauit in ciuitate Terdone

Jtem quod comune et homines Terdone facient et curabunt quod Do-

minus Marchio Montisfer[r]ati habebit ueram et firmam presentem
conuentionem Jta quod presens conuentio debeat ap[i)]oni in libro

Statutorum comunis Terdone et Papi§ Et ita ibidem ad presens in

dicto Consilio supradictus Dominus Potestas parabola et uoluntate ip-

sius consilij; et Jpsi consiliari,] nomine et a parte comunis Terdone

promis(s)erunt et conuenerunt predictis Sindicis et Ambaxatoribus

Burgi Castrinoui recipientibus nomine eorum et nomine comunis et

hominum Castrinoui quod predicta omnia et singula perpetuo et in-

uiolabiliter obseruabunt comuni Castrinoui; sub obligatione honorum

comunis Terdone; et de predictis omnibus et singulis fecerunt sta-

tutum et ordinamentum perpetuo ualiturum truncum et precisum;

Et predicti Sindici et Ambaxatores Burgi Castrinoui eorum nomine

et nomine dicti Burgi et hominum Castrinoui promisCs)erunt et con-

uenerunt predicto Domino Potestati et Credendarijs et Sapientibus

eorum nomine et nomine et uice comunis Terdone quod predicta

omnia et singula a,ttendentur et obseruabuntur per comune et ho-

mines Castrinoui perpetuo et inuiolabiliter sub obligatione rerum

comunis et hominum et personarum dicti Burgi Castrinoui, Jnsuper

Dunda (sic) Saltarius comunis Terdone iurauit ad sancta Dei euan-

gelia corporaliter super animas predicti potestatis et Consiliariorum

comunis Terdone quod predicta omnia et singula attendentur et ob-

seruabuntur per comune et homines Terdone perpetuo et inuiolabi-

litery et quod predictis seu alieni predictorum non o[ò]uiabitur nec

contrafiet per comune Terdone modo aliquo quo[<^] dici uel cogitari

possityEt eodem modo predicti Sindici et Ambaxatores et procura-
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tores Castrinoui iurauerunt ad sancta Dei euangelia corporalitor quod

predicta omnia et singula attendentur et obseruabuntur perpetuo per

ipsos et per comune et homines Castrinoui et quod contra predicta

seu aliquod predictorum aliquid non tìet set attendetur. Et Jnde plura

Jnstrumenta preceperunt fieri Jnterfuerunt testes Magister Jacobus

Buzacalinus (sic)^ Guascbus anfuxius; Johannes de mediobello; Jacobus

Grassus Judex; Ruffinus Placentinus et plures alij.—

Ego Guillelmus Bordellus Sacri Palatij notarius hanc cartam iussu

suprascriptorum sindicorum et Ambaxatorum scripsi

(1) C, D, E: manca. (2) B, G, D : quod (3) B, C, D: preterea (4) B.

C: proximi (5) B, C: uenturi (6) B, C, D : comune (7) B, C, D: atten-

dentur (8) B, C, D : con lempnationis

CLXXVII.

Il podestà Riccardo di Belforte e la Credenza di Voghera

nominano loro sindaco e procuratore Cavagna Saltario [o

saltaro] (12 aprile 1269).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia 20 maggio 1269 fatta d'ordine di

Corrado Opizzoni, giudice eletto « super facto Bagnolasche, cerreti et sperole »,

dal not. Albarello di Serravalle, in Cagnano, in Aìxh. Coni. Tort., Carte Ba-

gnolo., sulla stessa pergamena del doc. 2 settembre 1222.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — F. Gabotto.